* Bu makale 18.Yy’ın İlk Yarısında Üsküdar’da Müslim-Gayrimüslim İlişkileri –Şeriyeye Sicilleri ve Müdevvel Kaynaklar Işığında- adlı doktora tezinin üçüncü bölümünün özet halidir.

* Yrd. Doç Dr. Kırklareli Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi Öğretim Üyesi

1260(1844) yılındaki nüfus sayımında Müslümanlara ait bazı mahalle sayılarının az ve eksik verildiğini görmekteyiz.¹ Bu verilere göre Üsküdar kaza merkezinde Müslümanların nüfus oranı % 62, gayrimüslimlerin oranı ise % 38'dir.² Kemal Karpat'ın 1882 nüfus sayımına atfen verdiği rakama göre Üsküdar merkezinin toplam 39.908 olan nüfusun 24.404'ünü Müslümanlar, 15.504'ünü gayrimüslimler oluşturmaktaydı.

ÜŞS, no.380, vr.50a; no.386, vr.94a; *İstanbul Ahkâm Defterleri: İstanbul Vakıf Tarihi: (1742-1764)*, haz. Ahmet Tabakoğlu v.d., I, 231.

⁵² İsmi geçen metropolidin atanmasıyla ilgili bkz. BOA, C. ADL, no. 5565.

⁵³ ÜŞS, no.354, vr.33a.

⁵⁴ İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591), haz. Rifat Günalan, s. 194 (hüküm no.238).

⁵⁵ ÜŞS, no.327, 52b.

⁵⁶ ÜŞS, no.333, vr.26a.

⁵⁷ Yediyıldız, “Osmanlı Döneminde Türk Toplumunun Gayrimüslim Reaya Sunduğu Hizmetler”, *Türk Kültürü*, Ankara 1988, c.XXVI, say. 302, s. 327.

“Inheritance(in the Bible)”, *New Catholic Encycloedia (I-XV)*, The Catholic University Of America , Washington 1966, VII; 515-517.

HASKAN, Mehmet Nermi, *Yüzyıllar Boyunca Üsküdar*, İstanbul 2001, I-III.

HATTOX, Ralph S. *Kahve ve Kahvehaneler: Bir Toplumsal İçeceğin Yakındoğudaki Kökenleri*, trc. Nurettin Elhüseyni, İstanbul 1996.

HEYD, Uriel, (1388/1968) *Studies in Old Ottoman Criminal Law*, ed. V. L. Menage, Oxford University, Oxford 1973.

İBN ÂBİDİN, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dımaşkı (ö.1252/1836), *Reddül-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar: Şerhu Tenviri'l-Ebsar*, (trc. Mehmet Savaş), İstanbul 1985. I-XII.

İNALCIK, Halil, “İstanbul: Nüfus ve Sosyal Yapı”, *DİA*, İstanbul 2001, XXIII, 232-239.

- İPŞİRLİ, Betül Argıt, “XVIII. Yüzyılın İlk Yarısında Üsküdar’da Yaşayan Kadınların Maddi Durumları ve Gündelik Hayatları”, *VI. Uluslararası Üsküdar Sempozyumu: Bildiriler (6-9 Kasım 2008)*, İstanbul 2008, II, 415-428.
- İstanbul Ahkâm Defterleri: İstanbul’da Sosyal Hayat*, haz. Ahmet Tabakoğlu v.d., İstanbul 1997. I-II.
- İstanbul Ahkâm Defterleri: İstanbul Vakıf Tarihi (1742-1764)*, haz. Ahmet Tabakoğlu v.d., İstanbul 1998. I-II.
- İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591)*, haz. Rıfat Günalan, İstanbul 2010.
- İZZİ Süleyman Efendi (ö.1169/1755), *Târih-i İzzî*, İstanbul 1784.
- KARADAĞ, Esra, *XIX. Yüzyılın İlk Yarısında (1800-1850) Anadolu’da İhtida Hareketleri*, Basılmamış Yüksek lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi S.B.E., Sivas 2005.

I-II.
- YEDİYILDIZ, Bahaeddin, “Osmanlı Döneminde Türk Toplumunun Gayrimüslim Reaya Sunduğu Hizmetler”, *Türk Kültürü* Ankara 1988, c.XXVI, say. 302, s. 323-328.
- YENİŞEHİRLİ, Ebü'l-Fazl Abdullah (v.1156/1743), *Behcetü'l-Fetâvâ maa'n-Nukûl*, haz. Mehmed Fıkhî el-Aynî, İstanbul 1849/1266.